ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NINH SƠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 107/UBND
V/v yêu cầu treo cờ Tổ quốc

và tổ chức các hoạt động
tuyên truyền Tết Dương lịch,
Tết Nguyên đán năm 2024 và
tuyên truyền kỷ niệm 94 năm
Ngày thành lập Đảng Cộng

Sản Việt Nam

 Ninh Sơn, ngày 28 tháng 12 năm 2023

  Kính gửi:
- Các hộ dân, cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp trên
địa bàn phường Ninh Sơn;

- UB.MTTQVN phường và các tổ chức CT - XH Phường;

- Trung tâm VH, TT và HTCĐ, Đài truyền thanh phường;

- Ban bảo vệ dân phố Phường;

- Trưởng các Khu phố.

Căn cứ Thông báo số 286/TB-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân thành phố Tây Ninh nghỉ Tết Âm lịch và Quốc khánh trong năm 2024.

Ủy ban nhân dân phường Ninh Sơn đề nghị các hộ dân, cơ quan, tổ chức, đơn
vị và doanh nghiệp trên địa bàn Phường, UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị -
xã hội Phường, Trung tâm VH, TT và HTCĐ, Đài truyền thanh Phường, Ban bảo
vệ dân phố phường; Trưởng các Khu phố và Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ
trách văn hóa) triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Đề nghị các hộ dân, cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp trên địa
bàn phường Ninh Sơn

1.1. Đề nghị các hộ dân trên địa bàn phường Ninh Sơn

Tổ chức dọn dẹp vệ sinh trong và xung quanh khuôn viên nhà cửa, đặc biệt
trang hoàng cổng trước và khu vực phía sau nhà tiếp giáp đường, hẻm phố Sáng –
Xanh – Sạch – Đẹp; thực hiện treo cờ Tổ quốc theo đúng quy định (Độ cao cột cờ
Tổ quốc đảm bảo theo quy định toàn phường đang thực hiện là 3,0m; lá cờ Tổ
quốc có độ dọc 0,6m x ngang 0,9m), các hộ dân phải thay mới cờ Tổ quốc, tuyệt
đối không treo cờ bạc màu, hoen ố, cũ, rách…

1.2. Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn
phường Ninh Sơn

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm
2024 và tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam

2

đến tất cả các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thông qua các hình
thức phù hợp tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp.

- Phân công lực lượng thay mới Cờ Tổ quốc, cờ phướn đã cũ, bạc màu, rách…
tại Cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp đảm bảo thời gian theo quy định.

2. Đề nghị UB.MTTQVN và các tổ chức Chính trị - xã hội Phường

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2024 và
tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam đến các thành
viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân thông qua các hình thức phù hợp.

- Phối hợp với Khu phố Ninh Thọ vận động 100% các hộ dân trên địa bàn
Khu phố Ninh thọ (Khu phố kiểu mẫu) thực hiện treo cờ Tổ quốc dịp Tết Dương
lịch, Tết Nguyên đán năm 2024.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng, Đài truyền thanh
Phường

- Thực hiện tin, bài và bố trí thời lượng tuyên truyền Tết Dương lịch, Tết
Nguyên đán năm 2024 và tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng
Sản Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các hình thức như: Treo Băng
rôn trước cổng UBND phường, tổ chức các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục
– thể thao...  phục vụ nhân dân trong các dịp Tết Dương lịch, Tết Âm lịch và kỷ
niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam.

- Hướng dẫn và kiểm tra các cụm truyền thanh các Khu phố việc tiếp âm tuyên
truyền Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2024 và tuyên truyền kỷ niệm 94 năm
Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam.

- Tạo file Video riêng lẻ theo từng đợt Tết Dương lịch và Tết Âm lịch năm
2024 gửi Trưởng các Khu phố (qua zalo nhóm Khu phố) để Trưởng các Khu phố
phân công lực lượng đi loa di động thực hiện việc tuyên truyền Tết Dương lịch, Tết
Nguyên đán năm 2024 và yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và hộ
dân trên địa bàn biết, thực hiện nghiêm.

- Dự trù kinh phí đề nghị UBND Phường chi cho việc treo Băng rôn trước
cổng UBND phường, tổ chức các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể
thao... theo sự phân công của văn bản này, chỉ đạo cấp trên và theo quy định.

4. Ban bảo vệ dân phố phường

Trưởng Ban bảo vệ dân phố phường có trách nhiệm phân công 04 bảo vệ dân
phố đảm bảo thời gian theo quy định khi UBND phường có yêu cầu phối hợp cùng
Công chức Văn hóa - Xã hội phường (phụ trách Văn hóa) và Trưởng các Khu phố
tiến hành kiểm tra, nhắc nhỡ việc treo cờ Tổ quốc trên các trục lộ chính tại địa
phương.

3

5. Trưởng các Khu phố

- Trưởng các Khu phố phối hợp với Trưởng Ban Công tác Mặt trận, Bí
thư/Phó Bí thư Chi Đoàn, Chi Hội Trưởng/Chi hội Phó Hội CCB, Chi Hội
Trưởng/Chi Hội Phó Hội Nông dân, Chi Hội Trưởng/Chi Hội Phó Hội Phụ nữ,
triệu tập Khu Đội Trưởng, Bảo vệ dân phố, dân quân và các Tổ trưởng Tổ tự quản
tại khu phố, có sự phân công, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân dọn dẹp vệ
sinh trong và xung quanh khuôn viên nhà cửa, đặc biệt trang hoàng cổng trước và
khu vực phía sau nhà tiếp giáp đường, hẻm phố Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp; thực
hiện treo cờ Tổ quốc theo đúng quy định; thường xuyên kiểm tra, nhắc nhỡ nhằm
tránh tình trạng treo cờ Tổ quốc không đúng quy định như: treo trên cột đang dùng
cho mục đích khác hoặc cây xanh, nhắc nhỡ việc cắm cờ Tổ quốc thấp (Độ cao cột
cờ Tổ quốc đảm bảo theo quy định toàn phường đang thực hiện là 3,0m; lá cờ Tổ
quốc có độ dọc 0,6m x ngang 0,9m), nhắc nhỡ các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh
nghiệp và hộ dân phải thay mới cờ Tổ quốc, tuyệt đối không treo cờ bạc màu, hoen
ố, cũ, rách…

- Tuyên truyền ra nhân dân và trên các nhóm mạng xã hội tại địa phương treo cờ
Tổ quốc và tổ chức các hoạt động tuyên truyền Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm
2024 và tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam.

- Phân công lực lượng thay mới cờ Tổ quốc, cờ phướn đã cũ, rách, bạc màu…
tại cổng Văn phòng Khu phố và Cổng Khu phố văn hóa trên địa bàn quản lý đảm
bảo thời gian theo quy định.

- Phân công lực lượng đi loa di động tuyên truyền việc treo cờ Tổ quốc đối với
Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2024 theo video do Trung tâm Văn hóa, Thể
thao và Học tập cộng đồng, Đài truyền thanh Phường gửi nhóm zalo Khu phố và
yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và hộ dân trên địa bàn biết,
thực hiện nghiêm.

- Phối hợp với Công chức VH – XH (Phụ trách Văn hóa) kiểm tra, nhắc nhỡ
việc thực hiện treo cờ trên địa bàn do Trưởng Khu phố phụ trách.

6. Thời gian thực hiện

6.1. Thời gian treo cờ Tổ quốc

+ Treo cờ Tổ quốc dịp Tết Dương lịch năm 2024: Từ ngày 28/12/2023 đến
hết ngày 01/01/2024;

+ Treo cờ Tổ quốc dịp Tết Âm lịch năm 2024: Từ ngày 07/02/2024 đến hết
ngày 15/02/2024 (Nhằm ngày 28/12/2023 đến hết ngày mùng 6 tháng giêng năm
2024 âm lịch).

Lưu ý: Văn bản này không yêu cầu tuyên truyền, vận động treo cờ Tổ quốc
dịp kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 –
03/02/2024).

6.2. Thời gian treo B

- Tết Dương lịch năm 2024

- Tết Âm lịch năm 2024: Từ ng
(Nhằm ngày 28/12/2023 đ

- Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ng
(03/02/1930 – 03/02/202

Lưu ý: Nội dung,
Văn hóa, Thể thao và Du l

7. Công chức Văn hóa

Phối hợp với lực l
các Trưởng Khu phố ki
báo cáo kết quả thực hiện

Lưu ý chung:

- Cờ Tổ quốc đã cũ, bạc m

- Các hộ gia đình ph

Trên đây là Công văn
truyền Tết Dương lịch, Tết Nguy
Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam
Đề nghị các hộ dân, cơ
UB.MTTQVN và các t
HTCĐ, Đài truyền thanh
phố và Công chức Văn hóa
hiện nghiêm túc theo tinh th

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng VH và TT TPTN;
- TT Đảng ủy Phường;
- TT HĐND Phường;
- Lưu: VT, VH - XH.

4

ời gian treo Băng rôn và tổ chức các hoạt động tuy

năm 2024: Từ ngày 28/12/2023 đến hết ng

ết Âm lịch năm 2024: Từ ngày 07/02/2024 đến hết ng
ày 28/12/2023 đến hết ngày mùng 6 tháng giêng năm 2024 âm l

ền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam
03/02/2024): Từ ngày 01/02/2024 đến hết ngày

, khẩu hiệu tuyên truyền theo Văn bản
à Du lịch tỉnh Tây Ninh.

ức Văn hóa – Xã hội Phường (phụ trách văn hóa)

ực lượng được phân công của Ban bảo vệ dân phố Ph
kiểm tra, nhắc nhỡ việc thực hiện treo cờ

ết quả thực hiện theo quy định (lồng ghép vào báo cáo đ

ũ, bạc màu, rách… phải được thay mới tr

phải cất cờ Tổ quốc sau khi treo đảm bảo theo quy định

Trên đây là Công văn yêu cầu treo cờ Tổ quốc và tổ chức các hoạt động tuy
ịch, Tết Nguyên đán năm 2024 và tuyên truy

ập Đảng Cộng Sản Việt Nam của Ủy ban nhân dân ph
 quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp

UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội Phường; T
ền thanh Phường; Ban bảo vệ dân phố Phư
ức Văn hóa – Xã hội Phường (phụ trách văn hóa)

tinh thần văn bản này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Lê Duy

ạt động tuyên tuyền

ến hết ngày 01/01/2024.

ến hết ngày 15/02/2024
ày mùng 6 tháng giêng năm 2024 âm lịch).

ập Đảng Cộng Sản Việt Nam
ày 03/02/2024.

ản chỉ đạo riêng của Sở

ụ trách văn hóa)

ợc phân công của Ban bảo vệ dân phố Phường và
ệc thực hiện treo cờ trên các Khu phố,

ghép vào báo cáo định kỳ).

ợc thay mới trước khi treo;

ảm bảo theo quy định.

ổ chức các hoạt động tuyên
ên đán năm 2024 và tuyên truyền kỷ niệm 94 năm

ủa Ủy ban nhân dân phường Ninh Sơn.
ệp trên địa bàn Phường;
Trung tâm VH, TT và
ường; Trưởng các Khu

ụ trách văn hóa) triển khai, thực

ỦY BAN NHÂN DÂN
Ủ TỊCH
Ủ TỊCH

ê Duy